

Czasopisma dla wszystkich wychodzi dwa razy w miesiąc.

Cena pojedyn. egzemplarza 10 gr.

Wszędzie do nabycia.

Numery okazowe, jako takie oznaczone bezpłatnie.

KRAKOWSKIE

OWIANKI



Adres wydawnictwa:
Redaktor
Sielan
Przepolski
KRAKÓW
Smołęska 23.

Godziny red.-adm. dla
interesant. od 3-6 pop.
Konto P. K. O. 405.105

Nie hucznie, wrogo i buńczucznie — ale skromnie, zgodnie i pogodnie!

Przytoczenie i skutki

Już to tak jest na świecie, że mało kto posiada odwagę przyznania się do własnych błędów. Zawszyki przyczynę nie-szczęścia, czy niepowodzenia upatruje się nie we własnym działaniu, albo zamiechaniu, ale obok strachu, a jeżeli to jest działanie zbiorowe, to niemal z reguły zwierzchnik bywa ofiarąym kozłem odpowiesz-dzialności.

Tak też nie dziw, że w takim pseudo-logicznym nastawieniu mentalności społecznej, ludziska w dobie kryzysu gospodarczego walą taranem pretensji i ujemnej krytyki w bastiony rządowe, uważając kierowników nawy państwowej, wacyby to nie byli, za sprawców wszelakiego zła. Ale to jest krytyczym król-krowczyzno. Najłżejszy w strategii wojen-ny wódz nie zrobi cudu zwycięstwa, gdy ma słabą, lekliwą i niedyscyplinowaną armię. Tak się rzecz ma i w świecie walce żywioły zbiorowisk ludzkich.

Nie należy wybijającym do balwo-chwałczek wielbielców tego wszystkiego, co obecnie regimie mieści w sobie ugory. Z drugiej atoli strony nie wyżyłjamy się poczuciu karności obywatelskiej, lojalności i należącego zdyszanunku. Kład obecnym nie jest arcydoskonalskim, zdarszając się miłyne pogociągicim laktycznem, lecz ktoś z ludzi, nawet genjuszów? Jest nieomylny? Trzeba być sprawiedliwym i nieuprzedzonym w sądzieniu czynów i to nie tylko cudzych, ale i własnych. Kład obecnym w sumie działania daje, co może sumienny lekarz zaaplikować pacjentowi, aby droga koniecznych, nie-rzad bolesnych zabiegów i gorzkieh me-dykamentów utrzymać go przy życiu. Czy rząd w postaci nieopatrznej marki, karmiącej placidwie laktne dzie-cko do przesyty i powodującej temsamem śmiertelny niezbyt, byłby dobry?...

To nie przesada, ani frazes! Nie jest obecnie tak, jak być powinno. O tem

wszyscy, zarówno z pod znaku „siódem-ki” jak i „jedynki”, wimy. Zdaloby się lepiej i to komiecznie. Myśląc i działając w kierunku poprawy, nie mażna jednakże zapominać, że Polska przebywa ogólnie-światową chorobę, kryzysu gospodarczego a nadto społeczeństwo polskie dotknięte jest, napozór nieznaczną, ale w skutkach niebezpieczną chorobą: strach-o-kultu-rizmem.

Cóż to za choroba? Są to popostru strachoty osrodków materjalnych na tle uczucia strachu.

Przypatrzmy się bliżej temu zjawis-ku a poznamy tak, drugą przyczynę niedomagąn gospodarczych.

Obserwując doskonalnie terażniejsze życie społeczne i poszczególńyeh jedn-ostek, zauwazyć można w niem przera-żający procent strachliwosci. Ludzie ci boją się czegoś, sami nieraz nie wiedząc dokładnie, czego?

Podcasyw w strachu przez grozą rozdmuchane wieści z zachodu i wschodu, zamieszczane w popularnej, sensacyjnej prasie codziennej, żyją w ciągłym lęku wojny, rewolucji, nędzy, głodu, moru i innych plag ludzkości. Zgodnie z właściwościami natury ludzkiej, chęcią posiadania, przylegając na sie pod wpływem strachu o jutro, strachliwicy uprawiają zbytnią oszczędność, pouszczyniają do kultuwarstwa. Ciulają złotowki, zanięniają na dolary, chowają jak kruki w miejsca niełatwo do-stępne, nie zdając sobie chyba sprawy z tego, że czynią to bez uzasadnionej po-trzeby, będąc podobni do historycznych skapców, którzy w śmiertelnym skurcu wyszechylieli od głodu rąk, trzymali woli-ki dukatów, albo owych zbraków, koń-czących żywot swój na barłogu, pod któ-rym znalazłono kilkanaście tysięcy „osz-czedzonych” na jedzeniu, ubraniu i hi-gijenie mieszkania.

Oszczędność jest dobrą zaletą, ale

nieposunięta za daleko, jak obecnie a bar-dzo licznych jednostek, zgola do skner-stwa. Mówi się o ogólnej nędzy i skur-cu gotówki obrotowej. Gdzie ona?

Schowana pod strachem. Władki oszczędnościowe w P. K. O. w miesiącu maju b. r. wzrosły o 5 milionów 235 ty-sięcy zł. To tylko w P. K. O. a gdzie setki innych banków i kas?

Licmi lekliwicy nie mogą zrozumieć, że mamy w Polsce naszą, doskonałą armię, jed-ną z najlepszych w Europie, dzielnych wodrów i silny, energiczny rząd; możemy być zatem spokojni o całosć życia i mie-ni. Wieg poczć to strachy, lęki i inne niepotrzebne udręki a za niemi, tamujące życie społeczne, bezplodne kultuwarstwo?

Gdyby te wszystkie złote i dolary, strachem psychocy wepchane w sieniaki i matracze oraz ponad normalną oszczęd-ność duszono w safesach bankowych, urzaly światło dzienne i popłynęły normal-nem korytem wymiany potrzeb żywo-cywnych, na pewno życie stałoby się dla wszystkich bodaj znośne.

Szukajmy wady w gmachu państwo-wym nie tylko na dachu, ale i u podstawy, jaką jest społeczeństwo. Kto sieje strach, ten zbiera biedę! Niech o tem nie zapominają ci, którym na dobru społec-nem i własnem zależy.

Jaką psycholozę i niewiarę wkra-da się w pokolenie ryckarskiego narodu. A to nieodbrz! Bo kto nie umie patrzeć przed siebie odwaznie i z wiarą we włas-ne sily, ten nigdy z obietzy nie wyjdzie zwycięsko.

Napewno ci, strachliwi ciulacze nie dojdą do celu swego, niewiastkiego, w skutkach niebezpiecznego kultuwar-stwa, które porównać można z ową przys-łowiaową „roską, wyjadającą oczy, zanim ożywcze słono wszędzie”.

A przecież wszędzie!...

Kto będzie kierował sceną podwawelską?

A więc postanowione! Zarząd teatru miejskiego im. J. Słowackiego, począwszy od I września br. obejmuje Magistrat. Z ramienia jego administracji teatru sprawować będą dotychczasowy admini-strator pp. dyr. Mikulski i dyr. Bujański pod nadzorem delegata Prezydium mia-sta. Kierownikiem artystycznym, a zatem głównym dyrektorem teatru będzie p. Juljusz Osterwa, artysta teatru Na-rodowego i kierownik „Reduty” w Warsza-wie, wielki aktor i ofiarny karykaturzysta Mel-nicki. Wybytemi zostają opisywane wro-łorów kwalifikacyjnych nowo kierowca-kami sceny podwawelskiej. Samo jego na-zwisko, tak zaszczytne znane w Polsce, świadczy o słusznosci zamieszczenia go w historii krakowskiego teatru obok imion Koźmiana, Pawlikowskiego i Solskie-go. Rzecz można bez przesady, że nasza scena podwawelska po wioletolelnim okre-sie mało produktywnych a wrołce ko-znowiczych dotychczas z rozmaitemi dy-rekcjami dramaturogów i nauzczytelni gim-nazjalnych, wchodzi obecnie w pożądany okres sanacji. Na czelne naszej sceny staje narazicie właściwy człowiek, a właściwie dwóch ludzi. Bo myliłby się ten, ktoby są-dził, że dyr. Osterwa poświęci ciężki i prac-ny w calosci a przynajmniej w trzech czwar-tych zczęściach dla Krakowa. Słaz sięż to się stać nie może. Juljusz Osterwa, to niechcący kłopot pierwszej, narodowej sceny. Byłoby wroble pojściom o godno-sci reprezentacyjnej sztuki polskiej, zę-

by teatr Narodowy w stolicy miał rezy-gnować zupełnie z pracy znakomitego artysty i reżysera. A przylem p. Oster-wa swego drogiego „dziecka”, „Reduty” nie pozostawi bez częstej, osobistej opie-ki. W sumie tego, zgódzimy się, dyr. Osterwa będzie raczej gościem w Krako-wie. Przyjedzie, zadysponuje, skontroluje, od czasu do czasu wystąpi na scenie i znów powróci do Warszawy. Niejedn-ym z Czytelników rżaci w tem miejscu py-tanie: „Jako? To będzie balagan!” Nie! Nie będzie żadnego balaganu, bo umiejętńy dysonent zostawi również umiejętńy wykonanie swych zlecen su-piennemu, w ideologii Osterwy zapraw-ianemu, nieprzeciętnemu artyście i re-żyserowi przy wtórze inwencji i konse-kwencji, Józefowi Karbowskiemu.

Józef Karbowski, to także aktor z bożej łaski. Znamy go jeszcze z cza-sów teatru E. Riera w Krakowie a po-tem z Poznania, Warszawy, Wilna, wro-łowej dyrekcji w Bydgoszczy, da-lej z „Reduty” a ostatnio z pomyślowej, nieeksperymentalnej reżyserji i doskonale-gi gry na tu. scenie.

Karbowski, dziecko Krakowa, odda-ny całą duszą sztuce dramatycznej uważa sobie za szczytowy punkt honoru możność kierowania sceniczną pracą przygo-towaną własnemu w tymi, omiłowanym, rodzimym Krakowie. To było jego mium dżidierium jeszcze przed laty, kiedy pisał-ycie słowa współpracownikom na scenie.

Nie jest to panegiryk, ale słowa bez-rodynkowej, żądnej sympatją osobista niepo-tykowanej oceny.

Dobrze się stało, że uzupełnieniem kierownictwa sceny podwawelskiej będzie p. Karbowski, bo o jej godności i nie-przeciętńy poziom artystyczny można być spokojnym.

Karbowski to przysły dyrektor teatru krakowskiego! Zobaczymy!

Lichwa jarynowa

Zachlanność ludzka jest starą jak świat. „Drzyj tylko, pski świeże!” — po-wiedzia kielce wilecz przysłowia, a że „człowiek człowiekowi wilkiem jest”, więc też nasi jarynarzynie i jaryznarki „odbiąją się” w tych „ciepłych” czasach za wszyst-kiej ciąży, korzystając z witaminowej war-tości jaryny i szczydłowego na nie w o-kręcenie nowłajjy popytu. Ale wszystkiemu powinna być pewna miara. Tymczasem ceny jaryny i owoców na placach targo-wych i sklepikach spożywczych dżime-tralnie różnią się od cen podanych w „Kur-jerze” a rozwarstwie ich jest swobodna.

Slyszano to, ażeby z początkim czerwca 4 male kalarepki kosztowały 1 zł. (dawniej 40 gr.) a mala gólowczka salaty 20 gr. (dawniej 8 gr.) Najparad-niej wyglądała cena 2 przybłoków świeżych, z reguły robaczliwych (dosłownie dwóch

o wadze 5 kg. wraz z robczkami), 1 zł. 20 gr. I niema us to rady wiodcino, skro-to to dzieje się pod okiem władzy. Proszony o interwencję w jednym z takich epizod-ów grzybowe-lichwiarskich funkcjonarjusz targowy Magistratu, odrzekł flegmatycznie: — Na to niema cennika!

Niema? Ale powinien być! Jeżeli Szanowna Władza z marsową energią pilnuje dopielczenia coraz to nowych ob-owiazków obywateli, to nie ulega kwestji że ze szczydłową energią powinna tepik obrzydliwy lichwy jarynowej.

Jaryzj! Witaminj! Jedzcie dzie- jaryzj! Tymczasem 25 kg. mała ko-łuszka jest tujuju 80 gr. (bardzo chwałeb-ny) a 5 kg. świeżych grzybów 1 zł. 20 gr. a nieraz i więcej!

Odzywiałe się jaryzjami i owocami! Ładne słowo! Madre słowa! Tylko one znajdują praktyczny cennikowych w tych którym rozwarstwie możnć oddzielić nie sprawna różnicę. Ale tak toż porozczy lichwy spożywczej, jest w każdym razie mniejsza liczbą w społeczeństwie. Więk-szość zadowolili się musi... teorj... z ko-ńczoności! Dlatego dla tej większości coś uczynić wypada!

Jedzie, czy nie jedzie chór dzieci szkolnych za granicę?

Zdaje się, że nie pojedzie. Chyba, żeby rząd sfinansował to tournée, ale to jest nieprawdopodobne. Bo i właściwie poco? Czy to ma być taka ważna propaganda narodowa? Komu właściwie tak gwałtem zależy na tej eskapadzie? Be-uczynionym sz nadto czem innym rodi-com i opiekunom chyba nie! Kto chce się wietrzyć, nie to niemiędo, to mu „szczydł-wej drogi” na dwa, wakacyjne miesiące ale rodzice nie miją na to zgola fundu-szów, ażeby bez potrzeby robić nowe wydatki z podróży malców polozone, tem bardziej, że ich czekają wnet nowe, wdro-żowe wydatki: wpisowe, książki, przybory szkolne, składki zwyczajne i nadzwyczaj-ne, nie mówiąc o odzieży i obuwiu.

A jeśli to czyni jakiś komitet, to niema innego, ważniejszego celu? Mało jedzie pośród młodzieży? Mało nie-przyjętych na kolonie zdrowotne bied-nych uczniów?

Zamiast budżuz w umysłach malców niewczesne projekty i nierrealne zachcianki, które są plagą naprzykasz domowych, pokazicież chłopiotom i dziewczotkom: Ojców, Zakopane, Gdynie, Gniezno, Poznań, Wilno, Lwów, Warszawę, ale też jak będą na to niemiędo.

Będzie to pedagogicznie korzystniejsz, mądrzej taniiej. Wypisować się tam mogą „bachory” też, to nie nikomu nie przeszkadza. A przynajmniej nie potrzeba byłoby wymienić się w odpowiedzi na py-tanie werset Wincentego Pola: „A czy znasz ty, bracie młody”...?

Kto potrzebuje?

Przy zachowaniu ścisłej dyskrekcji, za umiarkowane honorarium pisze, lub poprawia stylizm literackim: listy-prośby, wiersze, życzenia, przemowy, odczyty, odczyty, nowele, artykuły do gazet, ulwowy sceniczne, oferty, nowoczesne reklamy i t. p. Lit. er. Kraków, Smoleń-ska 23. III. p. Inter. Osobnicze przyjmuje od 11-1 i od 3-7 pop.

Co ma cesarz w Polsce do gadania ?

Od czasu do czasu słyszy się gromy, rzucane słuśnie przez prasę na leniwocę, pielegniających dotąd „c. k. i kryskie“ zabójczy niewoli. I mimowoli krytyczny umysł zastanawia się nad tem, dlaczego Polaka w ciągu swego czterystoletniego, nowego, niepodległego istnienia, mogąc poszczyć się przed całym światem zdumiewającymi dziełami odrodzenia, dotychczas postępuje się w administracji państwowej (ustawami) zażardniałymi z połowy XIX wieku pochodzącymi? Ustawy te, rozmaite patenty cesarskie, łącznie z patentem prąstowym i kolportarskim, wydane w dobre przedkonstytucyjnej, kiedy nad niewolnym narodem świeciła polic, biał ciemnicy, nie powinny być nadal w obecnym ustroju Rzeczypospolitej tolerowane. A o ile praca legislacyjna nie zadržyla ich dotąd innymi, racjonalnymi ustawami zastąpić, nalezy je co prędzej zniewolować. Taki np. osławiony patent cesarski z r. 1834(1) na mowy którego władca polityczno-administracyjny (Starostwo) na prawo skonfiskować piąmo drukowe, chociaż ono przez sady za nieulegające konfiskacie uznane zostało. Albo inna strona. Przykład. Pan N. otrzymał od wierzyciela O. list upominający. Odpowiadając, w liście, zrzekł się O. dotykając, ale nieprzywołując przepisy. Pan O. rezygnując, poleconym listem, zrzekł panu N. nadzwyczaj podwójną, nieco większą propozycję. Pan N. obrzydony, zaskarżył śmiałką za niepublizną, w zamkniętym liście dokonając obrzącz czeń i na zasadzie patentu „guj cesarskiej mości“ z r. 1854, pan O. skazany został na 50 zł. kary. Długo dumał niekarany obywatel, jak to może być, że raz zrzec się poprzednio, w cztery oczy powiedział swemu dłużnikowi dotkniętą słowo, a ten nie mógł go sądowo skazać dla braku wymogów ustawowych, a tu za odwołaniem się w z zamkniętym liście, zapłacił pokazałą grzywnę?

Czas zrozumieć ducha czasu i usunąć „c. k.“ anarchizmami, które same eżując się obecnie niewysołką, wolałą do polskiej Temydy: Zlituj się, zlituj, więc się nie tulamy!...

Nie lekceważmy własności masła!

Nie ulega najmniejszej wątpliwosci, że posród tłuszczów [jadalnych] masło zajmuje pierwsze miejsce. Składa się na to szerokie zastosowanie masła w sztuce kulinarnej, począwszy od chleba a poprzez wszelkiego rodzaju potrawy skófcyższy na wykonywanych tortach پروwankich. Niejednemu stało w masle nie widzi nie więcej oprócz smakowitej omasty i często bez namysłu, zwłaszcza podczas ruchu wabadła cenn, zstępuje je chętnie napozór tańszym tłuszczem wiewrozowym, niezardko [jeżeli, jeżeli] nie zgola zabójczą margaryna. Nie zdaje sobie poporosta sprawy, że zastępując często masłem amaleem wiewrozowym, czy innym tłuszczem, wyraża w posiliu organizmowi szkodę, której naprawa przynosi nieraz tŗięć-krotnie różnicę w cenie tych tłuszczów. I dopiero, gdy żóładek lub inne jelita i nerki wejdą w konflikt ze zdrowiem, spożywa z benedyktyską dokładnością wyłącznie z masłem przyrządzone potrawy. „Jak twoga — to do Boga!“ — mówi odwieczne przysłowio. Ale poco sprowadzać sobie te twógu? Napewno władca świadomi własności masła i jego siły odżywczej, nie będą lekceważyli tego koniecznego, codziennego składnika pożywienia, unikając temsamem nieporozumień z poszezeżyni organami ciała.

Masło — jak twierdzi prof. dr. Gladbury w jednym z angielskich pism fachowych — jest niezodzownem dla orga-

nizmu ludzkiego. Zbawienną jego działalność odcozuwają: żóładek, jelita, nerki, watroba, mlecz rdzenio-mózgowy, ustrój kostny i nerwowy. Ślad powien wniosek, że dłuższe spożywanie innych, ograniczenie niekorzystnych tłuszczów, zamiast masła, równa się na raty rozłożonym, samolubnym praktykom. Jednym więc duzo masła, tak jak to czynią Anglię, zwłaszcza że to jest coraz tańsze!

Oprócz zalet zdrowotnych i odżywczych, posiada masło własności lecznicze. W tym wypadku przy niezbyteln i katalanach, niejednokrotnie niedostarczalnych zaburzeniach w ustroju trawieniowym, stosowanie masła ze słodkiej śmietanki, tak zwanego deserowego, wykazało błoę skutki.

W interesie zdrowia, tego najmniejszego skarbu ciezowego, nie nalezy więc lekceważyć arcypożytecznych, odżywczo-leczniczych własności masła. Ale równocześnie tez nie nalezy lekceważyć źródeł nabywania. Godzi się nie zapominać, że najprzejdniejsze, zawsze świeże masło, sory i jalka można w Krakowie kupić po cenach niormalnych w sklepach Małopolskiego „Związku Mleczarskiego w Krakowie, przy pl. Szczeपाँskim 8, telefon 143-15, przy ul. Sienkiewicza 2, telef. 155-38, przy ul. Długiej 27, telef. 172-52 i przy ul. Lwowskiej 2, telef. 155-39.

Już ma Kraków to, czego potrzebował!

Sprawa żywnościowa jest zawsze interesująca, zwłaszcza obecnie, gdy każdy chce nabyć niedrogo dobre, świeże i smaczne artykuły spożywcze.

Wiadomem również jest oddawna, że wiejskie produkty żywnościowe jak: chleb, miod, jalka, kiełbasy, grzyby, jarzyny, owocce, przetwory owocowe, wina, marmelady, soki, konfitury, konserwy i t. p. o ile one są higienicznie i umiarkowanie sporządzone, cieszą się w mieście zawsze zrywym i licznym popyttem. Poprostu wedruje się nieraz od sklepiu do sklepiu, aby znaleźć te, wiejskie specjalie. Ale niestety białą czasem, że pod tą nazwą kryją się niewyśiale, jakościś odmiennie wyroby.

Abv temu zaradzić, krakowski Związek Ziemiański w pp. Zofja Suska z Kryspinowa, Maria Wollenowa z Czulle, Olga Wajtowiczowa i Maria Puchaczewska z Krakowa na czelo, złożyły w Krakowie, przy ul. Szczeपाँskiej 4, sklep we wszystkie, powyższe wymienione artykuły spożywcze zapozatrzon.

Jest to naprawdę w całym tego słowa znaczeniu sklep ziemiański, w którym niewątpliwie po cenach niskich można znaleźć zadowolenie smaku i zdrowia. Sklep sprzedaje również świeże kwiaty. A chyba organizatorowi tej, potrzebnej w Krakowie placówicki handlowej, temse które w ub. r. zostały na krakowskiej wytwale ogrodniczej oddane, dają gwarancję dbroci i higieny tych dworskow-wiejskich produktów.

Korzystając więc Panie gosposie ze sklepu ziemiańsk! Sprawicie tem sobie i swoim rodzinom zadowolenie.

„Szpera“

Coraz śmielej, ale jeszcze nieśmiałoł podnoszą się głosy protestu przeciw, sławnej z czasów króla Cwieczka, szperze. Bo też ta cala „szpera“, tem prawie zupełnie niezasadanym procederem sięgania z lokatorów haraczem za otwarcie bram, my po godzinie 10 wieczór, jest uciążliwym pogosem. (Nie można bowiem, że miejsce mieszkanie z tem, szięby lokator, będąc prawnym posiadaczem mieszkania, nie miał do niego niekroprow-

wego o każdej porze wstępu i musiał czekać nierzaz na deszczu i mrozie na otwarcie drowej „szperki“ dotęgo z jakim jalkięgós przymusowego „kopytkowego“!

Już nie tyle o to „kopytkowe“, ile o termin zamykania bram targując się za pośrednictwem prasy, słuśnie niezadowoleni lokatorzy. Jedni chyba, by wrzeżdzące sadyb zamykano o 11-tej, drugi skromnie poprzestając na 30 minutach po 10-tej.

Porządki i bezpieczeństwo musi być. Bramy domów w porze nonej musi być zamykane, a kiedy, o której godzinie, czy o 10-tej, czy o 11-tej, to obójtne, jeżeli tak jak na zachodzie Polski w Poznaniu, Bydgoszczy, Toruniu każdy lokator jako przynależność do najmowanego mieszkania posiadabędzie kłóc o bramy. Będzie to uniknięciem złowisk, wydatków, przemoknięć, odmozeń i skazy z niezgrabzającymi uprzęzającą stróżami nadzorniemi.

Tyle jest słusznego projektu w sprawie „szpery“. A jeżeli o charakter Krakowa chodzi, to w przeciwnieństwie do Skawiny, lub innych Liszek, postulat zamykania bram o g. 11 w nocy powiniem być już dawno uwzględniony.

Tajemnice turystyki

Tymi dniami zaobserwowano w Zakopanem dwie kobiety, ujnujące powierzchności kobieci, mieszkające w „Bristolu“. Damy te niemal codziennie odbierały z poczyt przesyłkę pakunkowa, poczem obie w towarzyszywie starszego górala wybierały się na kilkumastogodzinną, a nieraz i dłuższą wycieczkę w góry, nie zabierając ze sobą nic oprócz lasek i otrzymany listy pocztowy.

Podejrzewano je zatem, że nie biorąc ze sobą plecaka z pożywieniem, wykiełki ślasiwej nie odbywając, ale ją tylko w jakimś ukrytym celu pozorują.

Szu-szu-szu! Poczęła biec wieść pantoflowa o „tajemniczych turystkach“. Aż wreszcie sprawę wyjaśnił góralszwiednik.

Belek wczera — opowiadał on przypadkowemu naszemu korespondentowi — z panicami na turniach. Skonywte te panicki. Beły eady cież ziwily się same i mnie kormily te pomoskami. No nie byłaby wstyty glodni, ani... ani!

A wiece Szpanowi Czynielnicy, co to są te „pomoski“? To są wyborowe, deserowe, przeytem silnie odżywające pierniczki, tak zwane „antonteki“ ze znanej fabryki pierników Antoniego Rothego w Krakowie, 51a ul. Karłowicza, 20. Tel. 121-74.

Turki, kramietajcio o tem! Nie wadzili też i letnikom przypomnieć, że „antonteki“ to tania, wyborna i praktyczna osłoda wiejskiego kulinarium.

10.000 bezpłatnie

rodzanych egzemplarzy każdego numeru Krak. Nowinek jest najlepszą reklamą!

SIGMA PL. Nie stać na długie wiatry...

Przestań na biedę kłac, Krakowiannio, i hold przysidzie choć na kredyt nies, bo to ożeka na ciebie cudna ninie wieś polska, co ma wszystkie troski... gdzieś!...

A przedewszystkiem wy, obywatelo, którym ćwierć pensji miesięcznej żyj brak, waznie przysylwie matre, jakich wiele: opiatek laku zastępuje brak!

Wiec chociaż bieda wysuwa pazury, jak kot na suchą z chudej fary mysz, wy jej na przekór, uciekając w góry, powiedzie: — Mala! Na Bercydów pisz! — I wy nie krzycecie: Co to będzie, Dalaj?! Na handel, zyski idzie czynić dzieła! — Do Rabki wieźcie Familijny „tramway“ a do Truskawca gruby roku pień!

Tym, którym nie stać na kosztowne zdroje, a chcą też przeżyć wakacyjny raj, otwiera swoje zielone podwoje: Maków, Jordanów, Tenczynek, lub Klaj.

O Zakopanem, lub Krynicę-oudzie piszć — zbyteczny, sądzę, byłby trud. Tam jada wycieczki nadzwajni ludzie, by uradować sobie dusz w bród.

Tam nierzaz — mówią — miewa przyprowiane rogi małżonek przez niewieści świat, a towarzyszywo bywa też dobrane tak, jak z kozuchem pomarańczy kwiat.

Przećdo pod pióro ośna „sił przytyki“... Bo milszym zda się cichy wojski kąt. Tam niema blidur, w ubiorach krytyki, nić obmowy nie obspie trad.

Za kilkadziesiąt na sezon zlotów mieszkać w chatelce jako młody bóg; masz mielo świeżo, świeżo pachnący krówek, albo od owoc, — które bzduriesz mógł.

Ser, masło, jalka, ryby i jagody, miodok, co znosi posadzki gumnych rój, masz rzekę czysta dla ciała ochłodzący, Czegós ciecisz wieści, przyjacielu mój!

Lektury wzmiesze ze sobą z Krakowa, a nazw „Kurczek“ zastąpić ci liři, „Antium“ będzie gazdy mowa i dźwięki strojnych w rozmaryn i mirt.

Koncert pastuszek zagra na furajce, gdy wraca z یرادą do obary pń, zalc się z pianiki, że w tej światła arce człowiek jest biciczny, ten... stworzenia król.

A inne fralesy: paziomki, borówki, z malin i wiśni soku boudo czar, także sapaśki spirytus z mrowki, jak lalę będzie reumatyzm darł.

Grzybki prawdziwe, młode kartofelki, śmietana, która lubi piękna pelę, zółtem, magyzam tam rozkoszy wszelkich. Jedź zatem na wieś, miły bracie, jedź!

I oszczędności znajdzie się rubryka: sześćdziesiąt złotych, lakby udaj wraz! Odpadnie brunny klub i elektryka, mceze, kindzówek, klub, i rumny-pas!

Widzicie zatem, że ze świętych winobó oszczędności płynie a nie żaden dług! Zbyteczny przeytem konsult psychiatriów, a dalej będzie... jakś da to Bóg!...

Radzę wam, Krystze, Zbyski, Lole, Berty, na świeżo wiatry wyruszyć co letu. Tam o małżeńskie metrudu i ferdy z posagiem w góre od tysięcy duk.

Jeździe małżonki, troskami zmęczone, nabradz nil zycia jako młody w noc! A gdy masz reche odwiedzić swa żonę, to jest piczągós kominarskich moc.

Chociaż nie radzę jechać w pojedynkę a obmowiono swórcu zdać na nęp, bo to dziś, nie ledz trudno o dziewczynek, a potem? Zale, no i... świeży strup!

A genitalnych fluorów w cztery wiatry rathym przepędzić i dać im sto różg! Ale w anektacji poradzie im Tatry, niechaj im halny wiatr przewietrzy mózg!

Pisałbym dalej frywale wyszereż, lecz mnie za sorce chwyciła smutku pieśń, gdy wspomne mijskie, ubogie dziecięta, którym letniskim stęchła mrowo pleśń!...

Wiec piruetem kończą moje strofy i mure puszczam też wiatrow tan. Jeździe szczęśliwie, b w katastrofi, a wróćcie zdrowi, wszyscy, jako chrzan!

Włoszanie na letnisko
wygodne, niedrogo, w uroczym zakątku Masleno, przy lesie i rzeczce Kąbrę, w czarod. wynajętej Willamencie Wójcickiej Lesiak, Masleno, ul. Kaszubińska Wielkiego 220.

Po słowach powinny nastąpić czyny!

Manifestacji z 26 bm. nie można odmówić powagi. Wydarzyły z dziesiątek tysięcy przetrwających wojennemu, wrogo do Polski usposobionemu germanizmowi, do polskiego poczucia godności narodowej i polskiego w danej chwili obowiązku.

Był ten żywoływo protest nie był tylko ogniem słoniowym, który buchnie i... zgaśnie.

Po godnych uznania słowach, powinny za hilerowsko wzięty następki godności rewolucyjny. A mianym potemu wie... sposobności.

Narazie poprzedzając do bojkotu co niemieckie, byłoby hańba polskiego sumienia kupowanie towarów niemieckiego pochodzenia i napychanie zysków krzyżackiemu plemieniu ze szkodą rodaków.

Węć nie od rzeczy będzie przypomnieć Wam, strojne Krakowiaki-Polki i Wam lojalne damy z plukotkami młodzijszowie oraz Wam Fanowie-dżentelmeni, że kupując np. proszki powoniennej bułki utrzymują angli, finansowo-handlowy kontakt z Berlinem.

Po dokładniejszym zbadaniu pokazemy prawdziwe oblicze tych „czysto polskich” bał operacyjnych niemieckiego kapitału i zysku wraz z ich miejscowymi poplecznikami.

To tylko przykład, bo w Krakowie jest kilka takich placówek niemieckich, które pod płaszczykiem polskiego lokum utrzymują angli, finansowo-handlowy kontakt z Berlinem.

Po dokładniejszym zbadaniu pokazemy prawdziwe oblicze tych „czysto polskich” bał operacyjnych niemieckiego kapitału i zysku wraz z ich miejscowymi poplecznikami.

Aromatyczne wonie z wiewy Marjaciej

W tych dniach rynek krakowski, zwłaszcza od strony pomników Mickiewicza, zna napelnia aromatyczna woń, w godzinach porannych kawy, a w wieczornych herbaty. Sądzone w pierwszej chwili, że to pochodzi z cukierni Noworolskiego, ale za wchem idąc, sprzeczono niebezpieczną, że to aromaty płyną wraz z sentymentalnymi dźwiękami hejnału z wiewy Marjaciej.

Okazało się według wyjaśnień opuszczających wieść strażników, że to oni w chłodnej atmosferze rymychnych godzin ogrzewają i posilają się zabranym z domu w termosach, tak silnie aromatycznym nektarem, jaki ta ich zony sprządaży z ziaren kawy i liści herbaty, zakupywanych w znanym handlu towarów kolonialnych M. Jawornickiego w Krakowie, Rynek gł. A-B, 44.

Pan komisarz B..., przysłuchując się temu, zrobił uwagę towarzyszącej mu żonie:

— Tećciu! Jak pojedziemy do Zarytego na letnisko, to zabierz ze sobą kawę i herbatę od Jawornickiego, ale od Jawornickiego, bo to rozumie aromat! —

Schillerjada

W interesującej opinii Krakowa afezre „pacyfistycznej” reżysera lwowskiego teatru miejskiego, p. Leona Schillera i tow. przeważa zdanie, że pewne szczegóły tej sprawy zdają się być przesadzone. Trudno bowiem opierać „bolszewizm” p. Schillera na incenacji i wystawieniu „tak test-rainy”, do którego uszkie dopuściła władza bezpieczeństwa, cenzura, magistrat a wreszcie dyrektora teatru.

Nie mamy zamiaru bronić winnych czynu skazygodnego, o ile oni są za winni, a co władze policyjno-sądowe napewno ustala. Ale wychodzenie w danym wypadku poza granice obywatelstwa i lekkożylnie, czestokrot z osobliwymi i jekocznymi zawiszc szermowaniem słowem „bolszewizm” oraz roznudniwanie balonu sensacji, koncząc się pójnię konfiskatami i krytyką morską, nie leży w interesie poważnego krytycyzmu.

A może jakimś gminnemu przeciwnikowi na inspiracji zależy? Bo i tak był...
—

O tańsze piwo i uczciwość sprzedawców...

Statystyka browarnaia w Polsce notuje ostatnimi czasy niebywały spadek produkcji piwa. Przyczyną tego zjawiska jest malejąca, w parze z kryzysem ekonomicznym postępująca konsumpcja. Chociaż piwo jako napój, posiadający odzwyczajone wartości, jest popularnym napitkiem i wchodzi niemal w program codziennego pożywienia, to jednak ludzie z oszczędnościowej konieczności nie mogą sobie obecnie pozwolić na piwną konsumpcję w dawnej mierze. Piwo jest jak na obecne czasy za drogie. Lecz myliłby się ten kto by sadził, że kosztowna produkcja piwa warte jestowego powoduje, że browary sprzedają piwo po wysokich, nieodpowiadających obecnym stosunkom gospodarczym cenach. Ten ostatni proceder niestety uprawiają zorganizowani sprzedawcy detaliczni, restauratorzy. Wystarczy powiedzieć, że zyski ich na piwie sięgają 100 proc. Mało tego, są pomiędzy nimi wprost nieczyste jednostki (drobni szynkarze), którzy w zachłanność zysku sprzedają, jak sami miłośnicy sposobności stwierdzili, podrzynanych browarków tanio nabyte, mało wartościowe

piwa za pełnowartościowe, zyskując w ten, poprostu oszukajczy sposób, jeszcze więcej jak 100 proc. „zarobku”. Ostatnio te praktyki szynkarze dali się zauważyć w Krakowie. Zamiast tak dobrze znanego w smaku i jakości piwa okocimskiego można łatwo w drugorzędnej restauracji otrzymać jakąś mało wartościową „lurę”. A nieświadomym konsumentem może być namiaszc piwa i płaci za „okocimskie”. Nieuczciwość, godna napiętnowania!

— Aby temu zapobiec — jak się dowiadujemy — poszczególne browary za pośrednictwem Związku Przemysłowców chcą do unormowania stosunków w przemysle piwowarskim drogą rozporządzenia rządowego, ukroczenia samowoli szynkarskiej i odniżenia cen detalicznych a tym samym zwiększenia pozytywnej dla zdrowia konsumpcji piw pełnowartościowych.

Zanim to jednak się stanie, publiczność sama, we własnym interesie zdrowia i kieszeni powinna przestrzeżać rzetelności sprzedawców i demaskowaniem fałszywych „okocimów”, teżi rozwydrzoną zachłanność szynkarza.

Handel milczeniem...

Mało kto by przypuszczał, że handel milczeniem może istnieć a nawet jest bardzo poplatny. Wygląda to na sensacyjną opowiastkę z „tajniakami”, albo poprostu żart. A jednak jest to smutna rzeczywistość, zrodzona pod znakiem korupcji.

Jak donosi „Gazeta Warszawska” a za nią „Naprzód”, sławny cech reżimowy i maszary krakowskich wynalazł swolity sposób kupowania milczeniem a nie pewnego odłamu prasy krakowskiej, jako monej wyrazieliści opinii publicznej, a to w tym celu, ażeby mieć spokój przed „napasiami” w sprawach cennikowych. Wiadomo bowiem urbi et orbi, że ceny wędlin i mięs występują na podłożu lichwowej zwinności. To też nie dziwacze, że mistrze topora gromadzą w zawrotnym szybkim tempie krociowe fortuny. Natomiast, gdy bieda zgnękałi konsumenci interperują w poszczególnych wypadkach, drożego mięsa i wędliny nie tanieją, skoro bydlę i wieprze za bezcen prawie dziś nabyć można, otrzymują od panów reżimów lapidarną odpowiedź: „Podatki nas zjadają”. Trudno, nie możemy taniej sprzedawać!

Jak to „zjadanie” i te „podatki” wygląda, ilustruje wymownie powyższa rewelacja a nadto udzielone nam informacje osób wiarygodnych, że b. starszy cech reżimowo-masarski, p. Andrzej Rzykieli w czasie zgromadzenia na „Kotłowej” miał się wyrazić:

— „Cech nasz tak dobrze i mocno finansowo, że może sobie pozwolić na 20.000 zł. rocznego wydatku na zatkanie gębie graszy i mieć spokój!”

Ładne kwiatki! Ale nie będzie spojko! Opinia publiczna oczekuje w tej sprawie bezwzględnie z „Kotłowa” konkretnego oświadczenia, czy cech rzeczywiście, komu, ile i kiedy płacił tytułem gadanego „schwieggel”? Wyjaśnienie to jest najbardziej pożądane, że jak chodzą wersje — tylko pewne „de duchy Kotłowa” były w tej niemoralnej transakcji czynne.

Leży to również w interesie niehandlującej milczeniem prasy krakowskiej, do której mamy zaszczyt należeć.

A cóż na to Syndykat Dziennikarzy Krakowskich? Nie?...
—

Jak się właściwie ma rzecz ze zwijkami „Herbewo”?

Obszerując w dalszym ciągu używalność zwijki „Herbewo” i zaszignawszy zdania z różnych kółach palaczy, przekonałiśmy się, że osoby, które nam podały informacje do poprzednich w tej sprawie notatek, mylnie przypisują fabryce „Herbewo” wypuszczenie na rynek zbytu obecnie gorszych wyrobów. Przyczyną chwilowego peknięcia zwijki „Bonton” u informatorów redakcji, należy szukać nie w fabryce, ale naprawdopodobnie w wiewy, jaka delikatna była bułka łatwo w siebie wchłania. Wiewc albo lokal handlowy, albo mieszkanie nudożnyen osób musiało być wilgotne.

Bo jak na podstawie szczegółowych wywiadów stwierdziliśmy, fabryka „Herbewo”, znakomicie zorganizowana, pozostaje pod fachowym kierownictwem a do

wyrobó swych, znanych od wielu lat z dobrotę zwijki, używa niegrzesznie materiałów pierwszorzędnej jakości. Do wędome tego, że „Herbewo” zaspakaja nietylko gros konsumcji krajowej, ale nadto jego zwijki cieszą się znacznym, zagranicznym popytem.

Zauważyliśmy przylem, że wyroby „Herbewo” w ich udoskonalaniu wykazują coraz więcej postępu. Najpopularniejsze są tuki marki: „Morwint”, dalej ulubione przez matłone palaczkę „Bonton” a przez starszą generację „Framos”.

Fabryka „Herbewo” jest czysto polską i dziś, rzec można bez przesady, niejako metropolią przemysłu tuskarskiego w Polsce.

W imię zatem prawdy i słuszności notujemy powyższe szczegóły.

Zmartwienie studenta

— Serwis Genek! Jak ci wypadły zdjęcia?

— Nie wiem jeszcze, bo w składzie, w którym oddałem klisze, przyrzeczono mi je wywołać za dwa dni.

— Tak frejer! Ja daję stale może tylko do znaney firmy Voigta ul. Florjańska 47, gdzie, gdy oddam rano, na wieczór zdjęcia mam wywołane.

— Co ty mówisz?

— W dodatku znajdziesz u Voigta wielki wybór aparatów i przyrządów fotograficznych, po bezkonkurencyjnych cenach.

Jedynie, prawdziwie

**CHEMIOZNA
PRALNIA
FARBIARNIA**

„TECZA”

KRAKÓW — TELEF. 114-71.

Signor Chiamullera e signor Olivot

(Nessun maggior dolore)

Signori „razylili” przybył do Polski i zalozycy... *gentilii italiana!* A to celem zlanania opowiedniej ilości nie lirów, nawet nie złotych, lecz dolarów americanos.

No widziam! Złoty, W.Polse zagranica ma podziwian... Autocelion! sznecznikiem suna do *glacietri italiani* i pokazyją liole włoskie w anormalnych ilościach. Polskie wytwórnie lodów... do niczego! Takto włoskie... bajkowe!

A właśnie włoskie liole mogą nazwać „do niczego”. Na pozór są one zachęcające, ale w składnikach ani się nie umyły do takich lodów, jakie wszak niedrogo spożyć można w „Ziemiach”, „Lwowskiej”, „Centralnej”. A spróbujcie np. lodów w „Secesji”, to się wam raz na zawsze odechce arlorować „włoską” proweniencję! Pierwszorzędni!

Signor Chiamullera i signor Olivo, obaj Italczycy z nazwiska, natomiast krwi wschodniej, napełniają kabzie i śmieją się w kulak z „nawitate Polaca!”.

Makyma: *suoi do sego po suoje* — dobra jest dla Anglika, Francuza, Niemca, Italczyka etc. dla wielu jeszcze Polaków niestety, co obec... do dobre!

Kiedy się nauczymy czegoś z nadrogo zdania: „cudze chwalić, swego nie znacie, sami nie wiecie, co posiadacie”!?

NA POCZTOWE

„Kochane Nowinki”!

Jak to jest, że cudopier wyjechała za granicę wyjechała chór dzieci szkolnych a już na wialku organizuje się drugą? Manja wiewczykowo-przedlaedzieca na utrapienie rodziców, czy zbytek pieniędzy komitetowych?...

Czytelniczka.

Odpowiedz na pierwszej stronie!

KĄCIK HUMORU

URYWEK ZNALEZIONEGO NA PLANTACH LISTU

... Panie Dżyne! Ziguardent! opowiedział mi, że pan jest tylko zachciankowiec *ultra-Strawna-d-mokrad* i pozorowo czuje przed siebie do „Prezydentowej Przedmiesia!” i że pan był akurat w loży III piętra na tego przedstawienia. Nie mogę nie przyznać Ziguardentusa słuszność jego zdanie, gdyż wiem, że pan z *Bufo-nem* kręci *buta* na siebie. Może też tego powoda że sto pański interes w *butach*, nawet przy moich pończochach *ze szczelinkami*?... Adieu!

Tupet
fabrykant pończochów i różne szparketki.

WYTLUMACZYŁ MU...

— Słyszeliście, Józefie, jak ludziska straszą, że będzie wojna?

— Ano, toli jakim był w Krakowie z deskami na farmarku toż bałaj, że się bedom bit. Inom nie zmiarkował kto z kim?

— Jaktó nie wiecie, Józefku? Toli tamten z nim a nas im pójźnie na pomoć!

— Ach! To już wiem!

ODPOWIEDZI OD REDAKCJI

Pan Don B... Zaopamię. Za daleko posunęte zdanie. Nie możemy.

P. Karol W... Bochnia. „Nowinki” regulamie wysyłamy pod ad. Czytelni P. Jan S... Sławian. Co to nas obchodzi?...

P. „Zreżukowany”, Okocim. Niestety po sprawdzeniu, nie możemy.

P. Belis S... Kraków. Znamy te placówki niemieckim. Będzie o tem mowa P. „Kruk” Jasio, „Krak krakowi ok nie wydzobnie” a Pan eche to kolezka zrobić? — Frywata. Nie!

ZDOLNA, ucziwca, oszczędna, z pierwszorzędnymi świadectwami kucharko-gospodyni poleca się do pracy. Łaskawe zgłoszenia: „Nowinki”, Kraków, Smoleńska 23 pod „Oszczędną”.